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Forord
Der er mange gode grunde til at Helsingør Kommune ønsker at fremme cyklismen. De væsentligste er dog, at 
cyklen er en sund og CO

2
 neutral transportform, som ikke optager meget plads i byrummet og at mere cykling bi-

drager til at mindske den samlede trængsel og luftforurening i byen. 

Ved at fremme brugen af cyklen som transportmiddel, får vi færre biler i byen og mere plads til ophold, leg og 
bevægelse. Helsingør skal være en sund og trafiksikker kommune; en kommune, hvor der er gode muligheder for 
at bevæge sig i det offentlige rum og for at kunne dyrke motion som en del af den daglige transport - både for 
voksne på vej til arbejde og for børn på vej i skole. 

Helsingør Kommune har en målsætning om at fremme den bæredygtige transport. Bæredygtig transport kan 
handle om alt fra fremme af miljøvenlige brintbiler til fremme af den kollektive trafik. Cyklen spiller i denne sam-
menhæng en væsentlig rolle i kraft af sin unikke fleksibilitet. Cyklen er reelt det eneste dør-til- dør transportmid-
del, og hvorfor ikke gøre den samlede transporttur lidt grønnere ved at erstatte en del af eksempelvis bilturen 
med en cykeltur på den sidste del af rejsen? 

Byrådets vision for Helsingør Kommune indebærer en velfungerende, tryg og sikker infrastruktur for cyklister. En 
infrastruktur, der - udover stianlæg - også handler om etablering af sikre skoleveje, gode cykelparkeringsforhold 
og forbedring af trafiksikkerhed og fremkommelighed på stinettet. 

Byrådet sætter med denne cyklistplan fokus på cyklismen i Helsingør Kommune.

At få flere op på cyklen i Helsingør kræver en langsigtet og flerstrenget strategi, og denne plan indeholder en 
række bud på, hvordan vi skal prioritere for at tilgodese cyklisterne bedst muligt.
 
Cyklistplanen er udarbejdet i tæt samarbejde med Dansk Cyklist Forbunds lokalafdeling i Helsingør og der er un-
dervejs i processen blevet afholdt to workshops om kommunens flerårige strategi til fremme af cyklismen og 
cyklistplanen. Ved denne lejlighed vil vi gerne rette en stor tak til alle de borgere, der har bidraget ved planens 
tilblivelse.
 
Vi ses på cykelstierne!
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Byrådet afsatte under budgetforhandlingerne for 
2008 15 mio. kroner til en Velfærdspulje. Herunder 
midler til udarbejdelsen af en cyklistplan.

Der har ikke tidligere været udarbejdet en samlet plan 
for udviklingen af cyklismen i Helsingør Kommune. I 
Helsingør Kommune foregår kun 14 % af alle ture på 
cykel, mens denne andel i andre sammenlignelige 
kommuner i mange tilfælde ligger over 20 %.

Cyklistplanen
Cyklistplanen er en samlet indsatsstrategi for fremme 
af cyklismen i Helsingør Kommune. 

Med udgangspunkt i fastlæggelsen af et overordnet 
og prioriteret hovedrutenet for cyklister, kombineret 
med en række forskellige indsatsområder, beskæfti-
ger planen sig primært med de fysiske forhold. 

Mere bløde tiltage såsom kampagne- og informati-
onsindsats indgår også som et væsentligt indsatsom-
råde i handlingsplanen.

I stimæssig sammenhæng er der tale om en over-
ordnet plan, som fokuserer på cyklisternes hovedru-
tenet. 

En mere detaljeret planlægning for lokalrutenettet vil 
efterfølgende være en naturlig fortsættelse, bl.a. gen-
nem lokalplanarbejdet og i arbejdet med skolevejene 
i kommunen.

Sammenhæng med andre planer
Cyklistplanen udspringer fra en lang række tværfag-
lige kommunale planer, hvori initiativer til fremme af 
cyklismen er nævnt som et konkret middel til at nå de 
forskellige målsætninger.

I kommunens Planstrategi 2008-2019 udtrykker Byrå-
det bl.a. ønske om at håndtere de fremtidige trafikale 
problemer - herunder miljø og trængsel - med bære-
dygtige løsninger.

En del af denne bæredygtighed handler om at få fle-
re borgere i Helsingør til at bruge cyklen som trans-
portmiddel.

Baggrund
Samlet har cyklistplanen relation til følgende kommu-
nale planer og politikker:

• Kommuneplan 2009-2020
• Planstrategi 2008-2019
• Sundhedspolitik 2008-2012
• Velfærdspuljen
• Trafiksikkerhedsplan 2007-2012
• Tværfaglig sundhedsgruppe
• Interreg-projekt (europæisk projekt om fremme af 
cykling i Øresundsregionen) 
• Hastighedsplanlægning i det åbne land

En sammenfatning af de væsentligste mål og virke-
midler i de forskellige planer og politikker fremgår af 
oversigten til højre. 

En langsigtet rammeplan
Cyklistplanen er en langsigtet rammeplan, der i de 
kommende år skal udgøre grundlaget for den videre 
udbygning og andre forbedringer af cyklisternes for-
hold i kommunen.

Udarbejdet i tæt dialog med borgerne
Cyklistplanen er udarbejdet i tæt samarbejde med 
Dansk Cyklist Forbunds lokalafdeling i Helsingør, og 
der er undervejs i processen blevet afholdt to work-
shops omkring kommunens fireårige strategi til frem-
me af cyklismen og cyklistplanen.

Cyklistplanen har bl.a. baggrund i følgende 
kommunale planer:

Kommuneplan 2009-2020
I Kommuneplanen beskrives det at:

• der skal skabes et sammenhængende hoved-
stinet og skabes størst mulig trafiksikkerhed, 
tryghed og fremkommelighed for cyklisterne. 

• cyklens andel af transportarbejdet skal øges, 
og der skal ske en forbedring af cykelparkerin-
gen ved stationer, busterminaler, butikscentre, 
kommunale forvaltninger og i Helsingør by-
kerne.

Planstrategi 2008-2019
I ”Planstrategi 2008-2019” beskrives det at:

• der skal etableres nye stiforbindelser i det åbne 
land, og der skal ske en udbygning, således at 
alle skoleveje er forsynet med cykelstier.

• at byens trafikforhold skal understøtte mål-
sætningen om sammenhæng, bæredygtighed 
og tilgængelighed.

Sundhedspolitik 2008-2012
I ”Sundhedspolitik 2008-2012” fremstår motion 
som et fokusområde, og herunder nævnes cyk-
lisme som en væsentlig parameter.

Velfærdspuljen
I forbindelse med budgetforhandlingerne for 
2008 blev det besluttet at afsætte midler til en 
såkaldt velfærdspulje. Herunder skal der bl.a. 
arbejdes med en cyklistplan til fremme af cyk-
lismen.

Rammer for Cyklistplanen
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Indhold

Cykelparkering ved idrætshal

Status for cykeltrafikken

Cyklen har været anvendt som transportmiddel i Dan-
mark i mange år. Dansk Cyklist Forbund blev stiftet al-
lerede i 1905 med det primære formål at sikre farbare 
cykelstier. 

Cyklistforbundet kæmpede i starten for, at de mange 
ridestier i København blev omdannet til cykelstier og 
at de mange hesteskosøm, der lå på stier, blev fjer-
net. Det lykkedes i 1910, og en række af ridestierne 
blev forbeholdt cyklister. Og siden da har cykeltrafik-
ken i store træk været i massiv fremgang.

Cykeltrafikken er blevet en fast del af den danske kul-
tur, og én af de værdier som udlandet - og ikke mindst 
turisterne - iagttager med beundring. Ikke mange ste-
der i verden kan man iagttage både børn, voksne og 
endda gravide kvinder færdes i så stort hobetal på 
cykel i forbindelse med de daglige gøremål.

Desværre har cykeltrafikken på landsplan været fal-
dende de seneste 10 år, og de primære årsager hertil 
skal bl.a. findes i en øget velstand og bosætnings-
mønstre, der har skabt stadig større afstande mellem 
især arbejde og bolig. 

En stor udfordring ligger i at vende denne udvikling - 
både på landsplan og lokalt.

Men som i så mange andre kommuner i landet ligger 
der stadig en stor udfordring i at få cyklismen tilbage 
i gadebilledet i Helsingør.

I det følgende gennemgås status for cykeltrafikken i 
Helsingør med henblik på at identificere de udfordrin-
ger, kommunen står overfor i forhold til at fremme 
cyklismen som transportform.

Cykeltrafikkens omfang      7
Cykelstinettet      8
Cykelruter     10
Trafiksikkerhed    12
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Cyklens andel af alle ture
Transportvaneundersøgelsen 1998-2001
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Cykeltrafikkens omfang
Cyklen er et billigt, fleksibelt og miljøvenligt trans-
portmiddel, og som i så mange andre kommuner 
er cyklen også populær blandt borgerne i Helsingør 
Kommune. Cyklen anvendes både som et transport-
middel mellem hjem og arbejde og mellem hjem og 
fritidsaktiviteter.

Helsingør Kommune er en - geografisk set - meget at-
traktiv kommune for cyklister. Den ligger omgivet af 
kilometerlange smukke kyststrækninger, krydret med 
flotte skovområder og søer.

Helsingør city ligger ved kysten, og der er derfor en 
del mindre bakker, der skal forceres, når man som 
cyklist skal frem og tilbage mellem oplandsbyerne og 
city.

Et stort potentiale
I Helsingør Kommune foregår kun 14 % af alle ture på 
cykel. Til sammenligning udgør cyklens andel af alle 
ture i Roskilde 22 %. Opgørelsen er baseret på resul-
tater fra Transportvaneundersøgelsen 1998-2001.

Knap 30% af borgerne i Helsingør bruger cyklen dag-
ligt i forbindelse med indkøb og fritidsaktiviteter, 
mens kun 17% anvender cyklen som transportmiddel 
mellem hjem og arbejde. Opgørelsen er baseret på 
resultater fra ”Borgerpanelundersøgelsen 2009”.

Kun større kommuner som Randers og Vejle har en 
mindre cyklistandel end Helsingør. Dette skyldes pri-
mært det meget bakkede landskab omkring byerne, 
der for en stor del af befolkningens vedkommende 
næsten umuliggør anvendelse af cyklen som et reelt 
transportmiddel.

Cyklens andel af alle ture i Helsingør antyder derfor, at 
potentialet for cyklismen langt fra er udnyttet.

Børnene er fremtiden - og den store udfordring
Cyklen anvendes stort set af alle børn som et redskab 
til leg og læring - for nogle børns vedkommende for-
bliver cyklen en del af hverdagen, når de starter i sko-
le, men for mange bliver cykelturen desværre erstat-
tet med en tur på bagsædet af forældrenes bil.

På landsplan regnes der med at cyklen benyttes af ca. 
halvdelen af alle skoleelever. I Helsingør Kommune 
andrager denne andel kun ca. 25 %.

Tallene er baseret på en simpel optælling af parkere-
de cykler på alle skolerne i Helsingør to dage i novem-
ber 2008. Optællingen tegner et billede af, at cykling 
blandt børn i Helsingør slet ikke er så udbredt som på 
landsplan.

Kun Mørdrupskolen og Hellebækskolen har en cykli-
standel, der ligger omkring landsplansgennemsnit-
tet.

Borgerpanelundersøgelsen fra 2009 bekræfter oven-
stående tal, idet kun en trediedel af de voksne re-
spondenter svarer, at de anvender cyklen til transport 
af børn til skolen.

Cyklens andel af alle ture i Helsingør Kommune sammenlignet med andre kommuner (TU 1998-2001)

Lokalitet

• Kongevejen - ÅDT 956 cyklister

• Rosenkildevej - ÅDT 622 cyklister

• Sdr. Strandvej - ÅDT 240 cyklister

• Ndr. Strandvej - ÅDT 104 cyklister

• Esrumvej - ÅDT 527 cyklister

ÅDT = Årsdøgntrafikken (ÅDT) er trafikken pr. 
døgn opgjort som et gennemsnit over hele 
året. 

ÅDT anvendes som et sammenfattende mål for 
trafikmængden på en given lokalitet. 

Trafiktællinger 2009 - Årsdøgntrafik
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Cykelstinettet
Generelt er Helsingør Kommune velforsynet med cy-
kelstier. Stinettet forbinder boligområderne med de 
væsentligste mål for cykeltrafikken såsom skole, ar-
bejdspladser, indkøbssteder, idrætsanlæg og kultur-
tilbud.

Herudover giver stinettet flere steder god adgang til 
en række rekreative hovedmål i kommunen.

Udbygning med cykelstier
Op gennem 70’erne og 80’erne blev der anlagt man-
ge kilometer cykelsti, men i de seneste godt 20 år er 
det kun blevet til anlæg af et begrænset antal kilo-
meter cykelsti.

I Helsingør Kommune er der sammenlagt knap 190 
km cykelstier fordelt på ca. 70 km offentlige stier i 
eget tracé, 90 km cykelsti langs vej og 25 km cykel-
bane langs vej.

Helsingør city
I Helsingør city består det eksisterende stinet primært 
af cykelstier langs de trafikerede radial- og ringveje 
og langs de mindre trafikerede gader i city.

De centrale gader i city er primært ensrettede for mo-
toriserede køretøjer, og mange af gaderne har kant-
stensparkering.

I en række gader er cykling tilladt mod ensretnin-
gen, mens man andre steder er henvist til at stå af og 
trække cyklen gennem gaderne.

Cyklisternes forhold i city er på mange områder man-
gelfuld. Generelt mangler cyklisterne plads, og cykel-
ruterne gennem byen er uoverskuelige primært pga. 
manglende skiltning.

Stier mod syd
Mod syd er der stiforbindelser til Snekkersten ad Kon-
gevejen, Rønnebær Allé og delvist langs Nørrevej. 
Skal man den direkte vej mod Espergærde, mangler 
der imidlertid cykelstier langs Strandvejen, på stræk-
ningen tættest på Helsingør city.

Stier mod nord
Mod nord er der ikke nogle egentlige cykelstiforbin-
delser til de større oplandsbyer Ålsgårde og Horn-
bæk.

På store dele af Nordre Strandvej mangler der eksem-
pelvis cykelstier.

Stier mod sydvest
Mod sydvest er der primært gode cykelstiforbindel-
ser langs Kongevejen mod Kvistgård. En mindre del af 
strækningen mod Kvistgård er dog kun udstyret med 
cykelbaner.

Stier mod vest
Mod vest er der ligeledes god cykelstiforbindelse mod 
Nygård, mens den resterende strækning ud mod Lan-
gesø mangler.

Oplandsbyerne
I det åbne land består forbindelserne af mindre tra-
fikveje, stier langs de overordnede veje og ad stier i 
eget tracé. Stisystemet sammenbinder i et vist om-
fang oplandsbyerne med hinanden.

Mørdrup/Espergærde/Tibberup er generelt velud-
byggede med cykelstier, mens Hornbæk, Ålsgårde og 
Hellebæk mangler en del cyklistfaciliteter for at skabe 
sammenhæng i bysamfundene.

Langesø og Tikøb er stort set afkoblet stimæssigt fra 
resten af kommunen. Den eneste stiforbindelse, der 
findes - og som binder byerne sammen med Horn-
bæk, Kvistgård og Espergærde - er via Hornbækvej. 
Her er vejen dog kun udstyret med cykelbaner, hvilket 
skaber stor utryghed for cyklister.

Eksempler på strækninger med manglende cyk-
listfaciliteter mellem Helsingør city og oplands-
byerne.

• Cykelstier på dele af Nordre Strandvej

• Cykelstier på dele af Søndre Strandvej

• Cykelstier på dele af Skindersøvej

• Cykelstier på Esrumvej mellem Dalvænget og 
Møllebakken

• Cykelstier på Møllebakken

• Cykelstier på Gurrevej mellem Rosenkildevej 
og Møllebakken

• Cykelsti på Mørdrupvej mellem Hovvej og Ro-
ligheds Allé

• Cykelsti på Hornbækvej

Missing Links

Cykelsti langs Kongevejen
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Cykelruter
National rute 9
Den nationale cykelrute 9 som går igennem Helsingør 
Kommune er en 200 km lang rute mellem Helsingør 
og Rødby. I Helsingør Kommune forbinder den bl.a. 
Snekkersten med Helsingør city via Søndre Strandvej.

Regional rute 47
Den regionale rute 47 (Nordkyststien) er en 68 km 
lang rute langs kysten mellem Helsingør og Hunde-
sted. Ruten forbinder bl.a. Hornbæk og Ålsgårde med 
Helsingør city.

Fælles for ruterne er, at man overvejende cykler på 
de mindst befærdede veje eller ad cykelstier langs 
kyster, gennem landbrugsland og skyggefulde skove. 
Langt størstedelen af det nationale og regionale ru-
tenet er anlagt på asfalterede veje, hvor man let og 
ubesværet kan cykle med både oppakning og børn 
på cyklen. Skiltningen og vejvisningen langs de nati-
onale og regionale ruter i Helsingør Kommune bærer 
alle præg af at være misligholdt siden etableringen i 
90´erne. Mange steder kan linieføringen for ruterne 
endvidere forbedres. 

Helsingør ligger smukt omgivet af skove, sø og hav 
med mindre højdeforskelle. Kommunen er derfor på 
mange områder ideel til cykeludflugter. Dog mangler 
der i mange tilfælde tilstrækkelig skiltning og angi-
velse af mål og seværdigheder.

I Helsingør Kommune findes der 3 typer af cykelruter, 
henholdsvis:

• De nationale ruter
• De regionale ruter
• De lokale ruter

De nationale og regionale ruter 
De nationale og regionale cykelruter blev etableret 
i starten af 90´erne og blev afmærket af Helsingør 
Kommune i samarbejde med Frederiksborg Amt, ind-
til amtet blev nedlagt med udgangen af 2006.

Helsingør Kommune har siden overtaget ansvaret for 
vedligeholdelsen af de nationale og regionale ruter - 
se boks til højre.

Som følge af amternes nedlæggelse ved ud-
gangen af 2006, blev det pålagt kommunerne 
at overtage det arbejde, som amterne stod for 
i forbindelse med de nationale og regionale cy-
kelruter. 

Der blev den 3. januar 2007 indgået skriftlig 
aftale mellem Kommunernes Landsforening og 
Vejdirektoratet om administration af ruterne og 
hovedessensen i aftalen er, at:

• kommunerne er som vejbestyrelser ansvarlige 
for anlæg og drift af ruterne langs det kommu-
nale vejnet

• Vejdirektoratet er ansvarlige for de ruter, som 
løber langs statsvejene

• Kommunerne kan ændre forløb af ruterne el-
ler oprette nye ruter. Sådanne ændringer skal 
rapporteres til Vejdirektoratet.

Kommunernes nye rolle i forbindelse med de 
nationale og regionale ruter

De lokale ruter
I Helsingør er der kun afmærket én navngiven lokal 
rute - Klostermosestien. Ruten forløber fra Snekker-
sten gennem stier i eget tracé og langs trafikrolige 
veje til Helsingør Sygehus. 

Ruten har en rimelig fremkommelighed og er godt 
skiltet. Enkelte steder er skiltningen dog medtaget og 
bør udskiftes.

Anbefalede ruter
Endvidere findes der en række anbefalede cykelruter i 
kommunen. Ruterne forløber ad stier langs veje, selv-
stændige stier og langs trafikrolige veje. Fælles for ru-
terne er, at de er et alternativ til at færdes langs de 
mere trafikerede veje. Ingen af de anbefalede ruter er 
skiltede, og derfor er kendskabet til dem blandt bor-
gerne formentligt meget lille.

Side 10
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Trafiksikkerhed
Helsingør Kommune udarbejdede i 2007 en revision 
af “Trafiksikkerhedsplan 2001-2012”. Planen opstil-
ler mål og strategier for kommunens indsats frem til 
2012. Det opstillede mål i planen var senest i 2012, at 
mindske antallet af dræbte og alvorligt tilskadekom-
ne med 40 % fra gennemsnittet af årene 2004-2006.

Siden da har Byrådet i 2005 vedtaget en ny kommu-
neplan med en forstærket udmelding om trafiksikker-
hed:

“Det er nu Byrådets mål, at antallet af tilskadekomne
skal reduceres væsentligt mere, og at der skal være 
nultolerance, hvad angår antallet af dødsfald i trafik-
ken”.

Uheldsudviklingen
Generelt har der i kommunen været en gunstig udvik-
ling i antallet af personskader. For den seneste 5-årige 
periode fra 2004 til 2008 har der samlet været et fald 
i antallet af personskader på 38%. 

Cyklisterne har dog ikke haft samme andel i denne 
gunstige udvikling. For cyklisternes vedkommende 

har der siden 2004 kun været en reduktion i antallet 
af personskader på godt 27%.

Cyklistuheld
I Helsingør Kommune er der for den 5-årige periode 
fra 2004 til 2008 registreret i alt 58 personskadeuheld 
med cyklister involveret - heraf 32 alvorligt tilskade-
komne og 26 let tilskadekomne. Det svarer til, at cyk-
listerne står for knap hver 5. personskade i Helsingør 
Kommune.

Uheld med cyklister sker i kryds i byerne
70% af alle personskader med cyklister i Helsingør 
Kommune sker i kryds. 85% af personskaderne sker i 
byzone og 75% sker i tørvejr.

I langt de fleste tilfælde (74%) sker cyklistuheldene 
med en personbil som modpart. Den mest hyppige 
uheldssituation er situationer hvor en ligeudkørende 
cyklist påkøres af et højresvingende- eller venstre-
svingende køretøj. Mere end halvdelen af alle per-
sonskaderne med cyklister sker i det sene forår (maj/
juni) og tidlige efterår (september/oktober).
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Alle trafikanter Cyklister

Udviklingen i antallet af personskader i trafikken i Helsingør Kommune

Atypisk køns og aldersfordeling blandt cyklister 
Opdeles personskaderne i køn og alder fås der en for-
deling som er meget atypisk i forhold til mange andre 
kommuner.  Aldersgrupperne fra 11-30 år er som re-
gel fremherskende i uheldsstatistikken, fordi det er i 
denne gruppe, der som regel bliver cyklet mest. Men 
i Helsingør Kommune sker der væsentligt færre uheld 
i denne gruppe end hvad der kunne forventes. 

Tallene tyder primært på, at der ikke er mange i den-
ne aldersgruppe, der cykler. Opgørelsen viser end-
videre at især ældre kvinder er overrepræsenteret i 
uheldsstatistikken. 

Separate signaler for cyklister øger sikkerheden
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Personskader med cyklister i
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Rønnebær Allé/Gurrevej - 3 uheld

Esrumvej/Gurrevevej - 3 uheld
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Let tilskadekommen cyklist

Rønnebær Allé/Gurrevej - 3 uheld

Esrumvej/Gurrevevej - 3 uheld
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Ved Helsingør Station er cykelparkeringen mangelfuld. Bl.a. er der ikke opstillet stativer ved den vestlige indgang til 
stationen.

Cykelparkering
Ønsket om flere cyklister skaber behov for bedre par-
keringsfaciliteter - ikke mindst i Helsingør city. 

I dag er cyklister mange steder henvist til at parkere 
på må og få. For cyklisterne er det lige så vigtigt at 
kunne parkere sin cykel sikkert og nemt, som det er 
at kunne køre sikkert og komfortabelt. 

Derfor skal det sikres, at der ved relevante rejsemål 
for cyklisterne etableres et tilstrækkeligt antal cy-
kelparkeringspladser, at cykelparkeringspladserne er 
hensigtsmæssigt placeret og at de er udformet hen-
sigtsmæssigt.

Afledte fordele ved god cykelparkering
Set i en større sammenhæng er cykelparkering mere 
end blot et funktionelt anlæg. 

God cykelparkering har en række bymæssigt afledte 
fordele:

• Hvis cykelparkeringen etableres rigtigt, bliver byens
gader og pladser mere velfungerende.

• Ordnede cykelparkeringsforhold betyder bedre frem-
kommelighed for fodgængere og handicappede.

• Hvis cykelparkeringens indretning og udformning
udføres rigtigt, kan den bidrage positivt til byens og
byrummenes æstetik.

Set i disse sammenhænge spiller cykelparkering én af 
de vigtigste roller i at få byerne til at fungere med øn-
sket om et stadigt stigende antal cyklister.

Stativer af meget varierende kvalitet
Der findes ingen politik i Kommunen for valg af cykel-
stativer. Derfor findes der mange typer af cykelstati-
ver rundt om i kommunen. Stativerne er af meget va-
rierende kvalitet, og mange steder trænger stativerne 
til en udskiftning. 

Generelt anvendes der i kommunen primært stati-
ver, der fikserer cykelhjulet enten lodret oppefra el-
ler vandret nedefra. Sidstnævnte type stativ kan ge-
nerelt ikke anbefales, idet stativet ikke støtter cyklen 
godt nok med risiko for at forhjulet ekses, hvis cyk-
len vælter. 

Generelt få overdækkede cykelparkeringspladser
Der er generelt en mangel på overdækkede cykelpar-
keringspladser i Helsingør Kommune. 

En overdækket cykelparkering sikrer som det væsent-
ligste cyklen mod vejret, men signalerer derudover 
også forkælelse af cyklisterne - et signal der kan ani-
mere flere til at cykle.  

Mangel på tyverisikrede cykelparkeringspladser
I Helsingør bliver der hver dag stjålet mange cykler. 
Derfor er det vigtigt at der på særligt udsatte steder 
tilbydes sikre parkeringsforhold, således at cyklen 
som transportform ikke fravælges af denne grund.

Vigtigheden af tyverisikring øges med varigheden af 
cykelparkeringen.

Kun meget få steder i kommunen tilbydes der aflåste 
tyverisikrede cykelparkeringsanlæg. 

Cykelparkering i city
Kommunen har løbende etableret nye cykelparke-
ringspladser i city. Men der mangler stadig at blive 
etableret gode og sikre cykelparkeringsfaciliteter i en 
række af byens knudepunkter i bymidten - herunder 
især parkeringsmuligheder, der er tilstrækkelige og 
differentierede i forhold til brugernes behov for nær-
hed, tilgængelighed og sikring mod tyveri.

Helsingør Station
Cykelparkeringen omkring Helsingør Station er på 
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Vandrette forhjulsholdere kan ødelægge cyklens forhjul.

God og tilstrækkelig cykelparkering omkring Snekkersten 
Station
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mange områder meget mangefuld. Ved en registre-
ring af parkerede cykler en dag i maj 2008 blev der 
konstateret en samlet belægningsprocent på 120% - 
svarende til et behov for udbygning med minimum 
100 flere nye pladser. 

Et særligt problem omkring Helsingør Station er, at 
manglen på cykelstativer er særligt udbredt de ste-
der, hvor cyklisterne finder det naturligt at parkere de-
res cykler. Nogle steder er der ikke etableret cykel-
parkering - eksempelvis foran den vestlige indgang 
til stationen. 

Parkering omkring gågaderne
Der tilbydes i dag ikke særligt mange organiserede 

cykelparkeringsforhold i city omkring gågaderne. 

De få stativer, der findes, benyttes i realiteten af me-
get få cyklister. Dette skyldes, at de for manges ved-
kommende er placeret uhensigtsmæssigt, samtidig 
med at de er af typen, der fikserer hjulet nedefra. 

Snekkersten Station
Cykelparkeringen omkring Snekkersten Station er én 
af kommunens bedste og mest gennemtænkte cykel-
parkeringsanlæg. Her tilbydes et tilstrækkeligt antal 
cykelparkeringspladser med overdækkede stativer, 
placeret naturligt i forhold til områdets cykelstinet.
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Fremkommelighed
Cyklister er meget følsomme over for omveje, og sti-
nettet vil ofte kun blive benyttet efter hensigten, hvis 
det udgør den korteste vej imellem udgangspunkt og 
mål.

Et sammenhængende rutenet udstyret med cykelsti-
anlæg er dog ikke altid en garanti for at stinettet op-
fattes som sammenhængende og fremkommeligt. 
Mange utrygge kryds og eksempelvis bomanlæg kan 
være medvirkende til at cyklisterne måske oplever 
ruten som utilgængelig, besværlig og måske i sidste 
ende uinteressant.

Hvert eneste fremkommelighedstiltag, der føjer dele 
af et eksisterende net sammen, vil derfor i sidste 
ende være fremmende for cykeltrafikken.

Forhold, der i høj grad nedsætter opfattelsen af et 
godt og fremkommeligt stinet, er typisk:

• Bomme langs stianlæg
• Stejle ramper og trapper
• Dårlige belægninger
• Dårlig fejning og snerydning
• Mange trafikbelastede kryds på rutenettet
• Omvejskørsel i forhold til de vigtigste mål
• Store biltrafikmængder
• Parkerede biler på cykelstierne
• Dårlige op- og nedkørsler (ramper)

Cykling i de historiske bygader
I takt med at man i Helsingør gennem en længere år-
række har forsøgt at fredeliggøre city, bl.a. gennem 
etablering af gågader og ensrettede gader, er cykli-
sterne ikke blevet tilstrækkeligt tilgodeset i helheds-
planlægningen.

Gadenettet er gradvist blevet omlagt til eksempel-
vis gågader, og cyklisterne er blevet tvunget ud på 
det mere overordnede vejnet. Dette har typisk med-
ført omvejskørsel for cyklister, og ofte tvinges de ud 
på en rute, der er mere utryg og sikkerhedsmæssigt 
uheldig.

I Helsingør må der i dag kun cykles på udvalgte gå-
gader i et begrænset tidsrum. Derfor er der behov for 
nye cykelruter igennem byen, da man i dag skal sno 
sig igennem de smalle bygader med varierende ens-
retning og uden særlige cyklistfaciliteter.

Cykling i resten af kommunen
Udfordringerne med manglende fremkommelighed i 
resten af kommunen gør sig især gældende ved de 
større trafikerede signalregulerede- og vigepligtsre-
gulerede kryds. 

Krydsene udgør desuden et utrygheds- og sikkerheds-
problem for cyklister.

Langs mange cykelruter i kommunen er der allerede 
gjort mange tiltag for at forbedre både sikkerheden 
og fremkommeligheden i kryds, men der er langt vej 
endnu, hvis hele hovedrutenet skal sikres bedst mu-
ligt.

Bomanlæg og trapper - ikke særligt fremkommeligt! Cykling mod ensretningen øger fremkommeligheden

Cyklistundtaget ved ligeudkørsel i signalanlæg er et godt 
fremkommelighedstiltag
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Skoleveje
Skolevejene er ofte stedet, hvor børnene første gang 
stifter bekendtskab med dét, at færdes i trafikken på 
egen hånd.

Skoleveje bør derfor underlægges en særlig opmærk-
somhed ved planlægningen af stiruter og stifacilite-
ter, således at forholdene omkring skolevejene ikke 
afskrækker børnene - eller for den sags skyld foræl-
drene - fra at bruge cyklen som det daglige trans-
portmiddel.

Mange børn bliver kørt til skole
Stadig flere børn bliver kørt i skole. Det giver mere 
trafik omkring skolerne og derved utrygge og ofte ka-
otisk trafikale forhold om morgenen.

I Helsingør er det sammenlagt kun ca. 25 % der cyk-
ler til skole, mens det til sammenligning er ca. 50 % 
på landsplan. 

Skoleelever bør gå eller cykle til og fra skole. Det gi-
ver en oplagt mulighed for at opnå den regelmæssige 
motion. Endvidere er det påvist, at elever, der går el-
ler cykler til skole, i gennemsnit har en højere grad af 
fysisk aktivitet i løbet af dagen end elever, der trans-
porteres til skole i bil.

Skolernes færdselsundervisning
Skolen har pligt til at undervise børnene i færdsel når 
de begynder i skolen, da praktisk erfaring er den vig-
tigste betingelse for at færdes sikkert i trafikken.

Det er dog altid forældrene, der har ansvaret for bør-
nene på vej til og fra skole. Det er derfor vigtigt, at 
forældrene - forud for skolestarten - øver den valgte 
skolevej sammen med deres barn og taler om sko-
levejen.

Skolevejsprojekter
I et nært samarbejde mellem politiet og skolen arbej-
der Helsingør Kommune på at få den mest sikre sko-
levej for alle børn i Kommunen. Skolernes distrikter, 
elevtal, trafikforhold m.v. er dynamiske størrelser, der 
hele tiden udvikler sig.

På baggrund af henvendelser fra skoler, forældre og 

elever m.fl. vurderes der løbende, om der kan foreta-
ges nye tiltag for at forbedre skolevejene (adfærdspå-
virkning, anlægstekniske tiltag mm.).

Mange skoler har skolepatruljer, som hjælper til med 
at sikre deres kammerater på skolevejen.

Skolevejsanalyser
Erfaringer fra flere kommuner viser, at børns proble-
mer i trafikken kun kan beskrives rimeligt, hvis de 
selv inddrages i processen. I Helsingør blev dette se-
nest gjort ved skolevejsanalysen i 1994, hvor alle sko-
leelever blev bedt om at indtegne deres ruter til og 
fra skole samt at udpege utrygge lokaliteter på deres 
skolevej.

Dette arbejde har i høj grad dannet grundlag for kom-
munens prioritering af skolevejsprojekter de forgang-

ne år. På mange skoler har dette arbejde bl.a. resul-
teret i trafiksaneringer foran skolerne samt anlæg af 
egentlige cykelstier.

Skolevejskampagner
Helsingør Kommune har løbende gennemført lokale 
skolevejskampagner og støttet op omkring de natio-
nale skolestartskampagner - herunder gennemførel-
sen af Trafikuge 20, hvor børn i 3.-4. klasse får lej-
lighed til at få teoriundervisning og gennemføre den 
lille cyklistprøve. 

Den nationale kampagne ”Alle Børn Cykler” har siden 
tilblivelsen i 2002 været en tilbagevendende kam-
pagne i Helsingør kommune. Skolerne tilmelder sig 
selv til kampagnen, hvor det drejer sig om at få flest 
mulige børn til at cykle til og fra skole. Kampagnen ar-
rangeres af Dansk Cyklist Forbund.

Sikre skoleveje er en forudsætning for at sikre den næste generations cyklister
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Brugerundersøgelser
Borgerpanelundersøgelsen 2009
Helsingør Kommune gennemførte i 2009 en Borger-
panelundersøgelse for at kortlægge borgernes trans-
portvaner.

I panelundersøgelsen indgik en række spørgsmål 
omkring borgernes cykeltransportvaner. Herunder 
spørgsmål omkring, hvor ofte der cykles til forskellige 
formål, samt hvilke forbedringer der skal til for at øge 
cyklens andel i borgernes samlede transportmønster.
Hovedresultaterne fra undersøgelsen  er gengivet i 
boksen til højre.

Workshops omkring fremme af cyklisme
Som baggrund for udarbejdelse af cyklistplanen blev 
der afholdt to workshops omkring kommunens strate-
gi for fremme af cykeltrafikken. Den første workshop 
omhandlede overordnet set en stillingtagen til hand-
lingsplanens indsatsområder, mens den anden work-
shop omhandlede prioriteringen af konkrete projekter 
til brug for ”Cyklistpakken”. Se side 32.

Ved begge workshops mødte mange borgere, politi-
kere og embedsmænd op og deltog i debatten.

Ved den første workshop blev deltagerne bl.a. bedt 
om at udpege væsentlige mangler og udfordringer 
samt bidrage med konkrete forslag til tiltag indenfor 
handlingsplanens 7 hovedindsatsområder. I foråret 
2009 blev der afholdt en opfølgende workshop om-
kring det konkrete indhold i cyklistplanen og priorite-
ringen af projekter.

Helt overordnet var der ved de to workshops enighed 
om, at en generelt øget fokus på bedre drift og vedli-
gehold af cykelstierne samlet ville udgøre en markant 
forbedring af cyklisternes forhold i Helsingør på tværs 
af alle indsatsområder.

Udover de konkrete projekter blev der angivet en 
række forslag til justeringer af hovedforløbene på cy-
kelhovedrutenettet, som er blevet indarbejdet i den-
ne handlingsplans prioriterede hovedrutenet for cyk-
lister i Helsingør.
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Overordnet set viser Borgerpanelundersøgelsen, at 
den vigtigste trafikopgave i Helsingør Kommune 
er, at skabe bedre forhold for cyklister, prioriteret 
i forhold til blandt andet bedre bilparkering i Hel-
singør by, bedre forhold for personbiler og øvrige 
trafikanter.

Cykelanvendelse fordelt på opgaver
Knap 30 % af borgerne bruger cyklen til de daglige 
indkøb og til fritidsaktiviteter, mens det kun er 17 
%, der anvender cyklen som transportmiddel til og 
fra arbejde.

Geografiske forskelle
Afstanden til arbejdspladsen har stor betydning for 
hvilket transportmiddel, der angives som det vig-
tigste.

I Helsingør by (postnummer 3000) angiver 24 %, at 
cyklen er det vigtigste transportmiddel, hvilket kan 
hænge sammen med at 29 % af svarpersonerne i 
Helsingør by har 0-5 km til arbejde. Samme tendens 
ses for Espergærde og Snekkersten og Hellebæk.

I Ålsgårde er det kun 6 %, der angiver, at cyklen er 
det vigtigste transportmiddel. Samtidig er der kun 9 
% der har 0-5 km til arbejde. Samme tendens gør 
sig gældende for Tikøb og kvistgård.

Kendskab til cykelstinettet
Kun 40 % har et godt eller meget godt kendskab til 
cykelstinettet. De resterende 60 % har noget, lidt 
eller meget lidt kendskab til cykelstinettet.

Transport af børn til skole
En tredjedel anvender cyklen til transport af børn 
til skolen, mens en tredjedel kører deres børn til 
skole med bil. Og næsten en tredjedel går med de-
res børn til skole

Cykling og årstider
Af undersøgelsen fremgår det, at 83 % af borgerne 
anvender cyklen om sommeren, mens det om vin-
teren kun er 62 % af borgerne der cykler. Om vinte-
ren anvendes cyklen mest til de korte distancer.

29 % af de adspurgte tilbagelægger om vinteren 
0- 5 km om ugen, mens det om sommeren
kun er 23 %. Årsagen er, at der om sommeren ge-
nerelt cykles længere.

Hele 22 % tilbagelægger over 20 km om ugen om 
sommeren, mens det kun er 9 % om vinteren.

Ikke cyklister
Over 50 % af ”ikke-cyklisterne” og de lavfrekvente 
cyklister angiver, at de kunne motiveres til at cykle 
mere, hvis der var bedre forhold for cyklister i form 
af flere og bedre cykelstier og bedre cykelparke-
ring.

Der er dog 30 % ud af ikke-cyklisterne/de lavfre-
kvente cyklister, der ikke kan forestille sig noget, 
der kunne få dem til at cykle mere.

Hovedresultater fra Borgerpanelundersøgelsen 2009 i forhold til cyklisme
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Workshoppen bidrager til strategien
Udover at udgøre et konkret bidrag til denne hand-
lingsplan vil resultaterne fra de to workshops blive an-
vendt i den videre strategi for fremme af cyklismen i 
Helsingør for perioden frem til 2012.
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Flot deltagelse ved de to workshops omkring Kommu-
nens fireårige strategi for fremme af cyklisme gav mange 
spændende input til det videre arbejde.

Et sammenhængende cykelrutenet
• Manglende cykelstier på Nordre Strandvej
• Manglende cykelstier på Søndre Strandvej
• Manglende cykelsti på Esrumvej/Møllebakken
• Manglende cykelstier på den nordlige del af Skin-
dersøvej
• Manglende cykelstier på Stubbedamsvej
• En forlængelse af stien fra Gl. Hellebækvej/Bøs-
semagergade bør prioriteres
• Der bør etableres en dobbeltrettet cykelsti på Skin-
dersøvej på vestsiden af vejen
• Der bør etableres bedre skiltning

Øget fremkommelighed
• Forbedring af belægning på Klostermosestien
• Bedre belysning på de primære stier
• Bedre reparationsarbejder på stierne
• Gennemførelse af jævnhedsmålinger af hele kom-
munens stinet
• Separate grønt-signaler for cyklister
• Etablering af højresvingsshunts for cyklister i 
kryds
• Tillade cykling på gågader
• Etablere en cykelrute gennem Helsingør city
• Fjerne bomme, hvor det er sikkerhedsmæssigt for-
svarligt på hovedrutenettet
• Supplér cykelruterne med nogle ”oplevelser”, der 
gør cykelturen mere varieret og spændende
• Problem ved krydset Stengade/Kongevejen.
• Problemer omkring lyskrydset ved Kongevejens 
Skole

Bedre trafiksikkerhed
• Farlig krydsning ved Lille Skindersøvej/Skindersø-
vej
• Farlig krydsning ved Skindersøvej/Falkenbergvej
• Farlig krydsning ved Skindersøvej/Ålsgårde/Sta-
tionsvej
• Farlig krydsning ved Bjergegade/Sct. Annagade/
Kongensgade
• Etabler blå cykelfelter gennem krydset Flynder-

borg/Stubbedamsvej
• Farligt kryds ved Kronborgvej/Lundegade – man-
ge skolebørn
• Afmærkning i kryds bør generelt strammes op – 
er meget nedslidt
• Bedre slidlag og øget fokus på reparation af hul-
ler i stierne
• Sudergade er meget farlig og bør forbedres

Bedre cykelparkering
• Cykelparkeringen omkring Helsingør Station skal 
forbedres - kan måske løses ved at inddrage kæl-
deren i Stationsbygningen
• Cykelparkering til færgerne bør forbedres - kunne 
måske etableres som en flydende pram
• Generel fokus på cykelparkering omkring Helsin-
gør city
• Bedre cykelparkering ved strandene

Sikrere skoleveje
• Adgangsveje til Hellebæk Skolen virker underti-
den meget kaotiske
• Flere midler til skolevejskampagner
• Flere midler til at udarbejde Trafikplaner for sko-
lerne

Bæredygtig transport
• Etablering af en bycykelordning
• Fokus på cykelmedtageordninger
• Generel forbedring af cykelparkering ved kollek-
tive trafikterminaler

Information og kampagner
• Gør det smart at cykle via livsstilskampagner
• Inddrag borgerne som ambassadører for cykel-
projekter
• Etablerer en klagecentral på hjemmesiden til ind-
rapportering af huller, ujævne belægninger mm.
• Etablering af cykelbarometre

Problemstillinger og konkrete projekter foreslået ved de to workshops i forhold til handlingsplanens 
7 indsatsområder

Side 19



Cykeltælleprogrammet
Cykeltælleprogrammet gennemføres første gang i 
2009 og gentages for hvert af de følgende år frem 
til 2012. Tælleprogrammet skal konkret bruges til at 
måle fremgangen i antallet af cyklister i kommunen 
for perioden 2009-2012.

Cykelregnskab
Cykelregnskabet skal måle brugernes tilfredshed med 
Helsingør som cyklistvenlig kommune. Der måles bl.a. 
på borgernes opfattelse af oplevet tryghed, komfort 
og sikkerhed på stierne samt kommunens tilbud om-
kring bl.a. cykelparkeringsfaciliteter og cykelrutenet.

Cykelregnskabet udgives for hvert andet af årene i 
perioden 2009-2012. Første gang i 2009.

Parkeret cykel ved Store Torv - Århus
Foto: Pablo Celis

Mål og virkemidler

Indhold

Helsingør Kommune har et mål om, at en stadig større 
andel af transportarbejdet i kommunen skal foregå på 
cykel. Og dette skal især ske ved, at de korte bilture 
overflyttes til cykel.

Derudover skal der skabes størst mulig trafiksikker-
hed,  tryghed og fremkommelighed for cyklisterne.

Denne Cyklistplan skal som det væsentligste sikre 
størst mulig nytte af de forbedringer og udbygninger 
der gennemføres, set i relation til de ressourcer der 
er til rådighed.

Mål
Det er Helsingør Kommunes målsætning at:

• Antallet af cyklister skal øges med 25 % frem til 
2012 set i forhold til 2009

• Antallet af uheld med cyklister skal i 2012 være på 
samme niveau som gennemsnittet for årene 2004-
2006

• Borgernes tilfredshed med Helsingør som cykelven-
lig kommune skal øges med 25 % frem til 2012 i for-
hold til 2009

Virkemidler
I det følgende beskrives en række målrettede virke-
midler, der skal bidrage til at realisere handlingspla-
nens målsætninger.

• Et prioriteret cykelrutenet
• Øget fremkommelighed
• Bedre trafiksikkerhed
• Bedre cykelparkering
• Sikrere skoleveje
• Bæredygtig transport
• Information og kampagner

Evaluering
I forbindelse med overvågningen af målopfyldelsen 
vil der i forlængelse af handlingsplanen blive gen-
nemført et cykeltælleprogram og udgivet et cykel-
regnskab for kommunen.

Et prioriteret cykelrutenet   21
Øget fremkommelighed   24
Bedre trafiksikkerhed   25
Bedre cykelparkering   26
Sikrere skoleveje    27
Bæredygtig transport   28
Information og kampagner   29
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Et prioriteret cykelrutenet
Cyklister skal have mulighed for at færdes hurtigt, 
sikkert og direkte mellem kommunens hovedmål. 
Denne mulighed skal sikres gennem etablering af 
et sammenhængende og prioriteret cykelrutenet for 
cyklisterne.

Cykelrutenettet er udpeget med baggrund i et ønske 
om at målrette indsatsen på den del af nettet i kom-
munen, som vurderes at have den største betydning 
for nuværende og potentielle nye cyklister.

Cykelrutenettet er opdelt i to klasser, og stiklasserne 
skal udgøre grundlaget for prioriteringer af udbygnin-
ger og forbedringer. Cykelrutenettet er opdelt i føl-
gende stiklasser:

• Primære cykelruter

• Sekundære cykelruter

Klassificeringen skal hjælpe med at prioritere indsat-
sen, så primære cykelruter prioriteres over sekundære 
cykelruter. Desuden prioriteres indsatsen efter, hvor 
cyklistpotentialet er størst. Det vil sige, at geografisk 
centrale projekter vægtes højere end projekter læn-
gere ude i Kommunen.

Det udpegede cykelrutenet med inddeling på stiklas-
ser fremgår af kortet på side 23.

Beskrivelse af cykelrutenettet
Hovedrutenettet består primært af cykelstier langs de 
overordnede veje, suppleret med separate stier og sti-
ruter ad lokalveje. Hertil kommer de rekreative stier, 
der er med til at binde cykelstinettet sammen med de 
rekreative arealer, turistattraktioner og udflugtsmål.

Uden for Helsingør city sammenbinder cykelrutenet-
tet oplandsbyerne indbyrdes med hinanden.

Funktions- og kravsbeskrivelse
Det er vigtigt - i forhold til fremtidige prioriteringer af 
udbygninger og forbedringer - at cykelruterne beskri-
ves i en hierakisk opbygning, der kan være med til 
at sikre at midlerne anvendes, dér hvor der er mest 
brug for dem.

Primære cykelruter
Overordnet set betjener det primære cykelrutenet 
den kommunale og regionale cykeltrafik. De primæ-
re ruter sammenbinder oplandsbyerne med hinanden 
og med Helsingør city og udgør forbindelserne til na-
bokommunerne. Det primære cykelrutenet betjener 
altså kun sekundært den lokale trafik i Helsingør Kom-
mune

De primære cykelruter skal opfattes som cyklisternes 
motorveje. Her stilles der krav til en meget høj grad af 
fremkommelighed og sikkerhed.

Udbygninger og eventuelle forbedringer på de pri-
mære cykelruter skal som det væsentligste være 
medvirkende til at minimere rejsetidsforskellen mel-
lem cykel og bil på de kortere ture (under 5 km.) og 
gennem en meget høj komfort og serviceniveau at 

gøre lidt længere cykelture attraktive. Særligt gode 
forhold på de primære cykelruter kan formentlig pri-
mært efterkommes på strækninger udenfor tættere 
bebyggede områder.

I de tættere bebyggede områder, Helsingør city, Horn-
bæk, Snekkersten m.fl. vil arealerne omkring vejene 
som regel være knappe, og her vil fokus istedet blive
rettet mod krydsforbedrende tiltag samt andre an-
lægstekniske tiltag, der kan forbedre cyklisternes 
fremkommelighed og sikkerhed.

Etablering af deciderede cykelgader på eksisterende 
veje kan være et alternativ, ligesom etableringen af 
generelle hastighedszoner med 40 km/t hastigheds-
begrænsning kan være et virkemiddel. Før-grønt sig-
naler og cykling mod ensretningen kan også være ef-
fektive virkemidler.

Side 21
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Cykelbaner langs Hornbækvej er ikke en god løsning - bør 
opgraderes til egentligt cykelstianlæg. Cyklisternes motorvej?

Det prioriterede hovedrutenet er udpeget og 
opdelt i følgende stiklasser

• Primære cykelruter
Ruter, der primært betjener den kommunale og 
regionale stitrafik, og som sammenbinder op-
landsbyerne med hinanden og med Helsingør 
city

• Sekundære cykelruter
Betjener primært den lokale trafik i oplandsby-
erne og i Helsingør city

Fælles krav for hovedrutenettets indretning
• Ruterne skal være direkte, hurtige og trafik-
sikre

• Ruterne skal være sammenhængende og som 
minimum udstyres med forstærkede cykelba-
ner, hvor færdsel langs med den øvrige trafik 
ikke er sikkerhedsmæssigt forsvarligt

• Ruterne skal have en jævn og fast belægning

• Ruterne skal være belyst eller som minimum 
udstyres med kantbaner

• Ruterne skal have en høj vedligeholdelses 
standard (fejning, glatførebekæmpelse, klip-
ning af beplantning mm.)

• Ruterne skal være skiltede

Et prioriteret hovedrutenet
Fokus på de primære ruter bør i første omgang handle 
om at sikre en forbedret overskuelighed af det eksi-
sterende stinet i forhold til byernes funktioner. Her-
under bør skiltning udgøre en væsentlig del af denne 
indsats.

Sekundært skal der dannes sammenhæng i stinettet. 
Ved fremtidige udbygninger bør de prisbillige forstær-
kede cykelbaner opprioriteres, hvor det er sikkerheds-
mæssigt forsvarligt, fremfor traditionelle stianlæg. 

Herved sikres et fuldt udbygget stinet på kortere tid 
med mulighed for en senere opgradering.

Stierne på det primære hovedrutenet skal have en 
jævn og fast belægning, der løbende vedligeholdes. 

Af hensyn til cyklisternes sikkerhed og fremkomme-
lighed skal det tilstræbes at ruterne glatførebekæm-
pes og holdes farbare. 

Sekundære cykelruter
De sekundære cykelruter udgør de vigtigste forbindel-
ser for lokaltrafikken. Ruterne sikrer altså de vigtigste 
lokale rejsemål mellem boligen og eksempelvis sko-
ler, butikker, forlystelser og trafikterminaler.

De sekundære ruter kan have flere lokale forløb, der 

hver især tilgodeser flere brugere. En direkte sti langs 
en stærkt trafikkeret vej er brugbar for voksne cyk-
lister, men ikke for skolebørn. Skolebørn har behov 
for mere sikre og trygge omgivelser. Herunder egner 
selvstændige stier sig særligt til skolevejstrafik.

Belysningen langs de selvstændige stier er ofte man-
gelfuld, og det skal tilstræbes, at der som minimum 
etableres kantstriber som midlertidig erstatning for 
belysning.

Cykeltrafikmængderne på de sekundære trafikruter 
er mange steder betragtelige, og der bør stilles sam-
me krav til stinettets vedligeholdelse samt cyklister-
nes sikkerhed og fremkommelighed som til de pri-
mære ruter.

Strækninger med betydelige gener fra den øvrige tra-
fik og uden cykelfacilliteter opprioriteres ved fremti-
dige udbygninger.

Side 22
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Signaturforklaring

Et prioriteret hovedrutenet

Primære cykelruter

Planlagt forbindelse
Sekundære cykelruter

Planlagt forbindelse
Principielle forbindelser

Signaturforklaring

Et prioriteret hovedrutenet

Primære cykelruter

Planlagt forbindelse
Sekundære cykelruter

Planlagt forbindelse
Principielle forbindelser
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• Tillade cykling på gågader i tidsrummet fra 
21.00-09.00

• Udarbejdelse af fremkommelighedregistrering 
på hovedrutenettet, med henblik på at regi-
strere uhensigtsmæssige bomanlæg, stejle og 
manglede ramper/opkørsler mm.

• Etablering af nye cykelruter gennem Helsingør 
city med forbindelse til bl.a. Helsingør Station

• Jævnhedsmålinger af cykelstierne som bag-
grund for prioritering af slidlagsarbejder i kom-
munen

• Etablering af kantbaner langs cykelstier uden 
belysning på hovedrutenettet

• Udarbejdelse af skilte- og ruteplan for hele 
kommunen

•  Fokus på bedre reetablering af stier efter vej-
arbejder

Indsatser
Helsingør Kommune vil arbejde for at forbedre cykli-
sternes fremkommelighed med særligt fokus på tiltag 
rettet mod det udpegede hovedrutenet.

Fremkommelighed i kryds
Som udgangspunkt skal det tilstræbes, at nye kryds 
på hovedrutenettet udformes niveaufrit for cyklister.

Derudover skal eksisterende kryds på hovedrutenet-
tet søges forbedret gennem etablering af eksempel-
vis før-grønt signaler for cyklister, ændrede vigepligts-
forhold, grønne bølger for cyklister mm.

Rundkørsler bruges ofte som hastighedsdæmpende 
og sikkerhedsfremmende foranstaltning med god ef-

fekt - en effekt som i nogen grad også gør sig gæl-
dende for cyklister. Men rundkørsler kræver nogen er-
faring at færdes i. Skolebørn kan eksempelvis have 
meget svært ved at færdes i en rundkørsel. Etablering 
af rundkørsler, hvor cyklisterne trækkes udenom og 
pålægges vigepligt hele vejen rundt kan ikke anbe-
fales. Alternativt bør cyklisterne ledes niveaufrit gen-
nem rundkørlsen.

Fremkommelighed på strækninger
I de tættere byområder skal muligheden for at tillade
cykling mod ensretningen flere steder undersøges 
nærmere under hensyn til trafiksikkerheden. Alle for-
hindringer i form af bomme, stejle ramper og trapper 
må ikke forekomme på hovedrutenettet.

Fremkommelighed i Helsingør city
Cyklisters fremkommelighed i de snævre bygader i 
Helsingør city udgør et særligt problem for cyklister. 
Der skal derfor etableres en række nye dobbeltret-
tede ruter gennem city, hvor forholdene for cyklister 
forbedres og opprioriteres.

Drift og vedligeholdelse af stier
Der skal sikres en høj kvalitet af belægningen på cy-
kelstierne ligesom vedligeholdelsen generelt skal op-
prioriteres.

Skiltning af cykelruter
At kunne finde vej på cykelruterne er vigtigt for cyk-
lister. Omvejskørsel som følge af dårlig eller mang-
lende skiltning er ikke fremmende for cykeltrafikken 
og derfor bør vigtige mål og ruter skiltes i relation til 
cykelruterne. Ofte forløber cykelruter væk fra det øv-
rige vejnet og her kan der være et særligt behov for 
at indtænke skiltningen for cyklister.

Belysning langs cykelruter
Skal cykelruterne benyttes hele året er det vigtigt 
med belysning langs stierne - især i de sene timer 
og i vintermånederne kan mørke stier virke afskræk-
kende for cyklister. Det skal derfor tilstræbes at alle 
primære ruter på hovedrutenettet forsynes med be-
lysning. Sekundære ruter skal som minimum forsynes 
med kantstriber langs stierne og ideelt set også etab-
leres med egentlig belysning.

Ny dobbeltrettet cykelring samt dobbeltrettet forbin-
delse gennem Helsingør city.

Stjernegade

Gråbr. Stræ
de

Bramstræde

Sudergade

Stra
nd

ga
de

Havnegade

Kongensgade

Fiolgade

Stengade

Sct. Anna Gade

Øget fremkommelighed
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Bedre trafiksikkerhed

• Ombygning af krydset Esrumvej/Gurrevej

• Ombygning af krydset Møllebakken/Nygade

• Ombygning af krydset Sudergade/Stjerne-
gade

• Alle fremtidige cykelrelaterede projekter i 
kommunen underlægges minimum en trafiksik-
kerhedsrevision på trin 2 (skitseprojekt)

• Der skal hvert fjerde år gennemføres en Tra-
fiksikkerhedsinspektion af hovedrutenettet for 
cyklister. Første gang i 2010.

• Der skal gennemføres en årligt tilbagevende-
ne lokal kampagne for cyklistsikkerhed i kom-
munen. Første gang i 2010.

• Kommunen skal deltage i de landsdækkende 
kampagner for cyklistsikkerhed som første gang 
lanceres i 2009, og som gentages for hvert af de 
fire følgende år.

Indsatser
Helsingør Kommune vil gøre en målrettet indsats for 
at forbedre trafiksikkerheden for cyklister. Helsingør 
Kommunes indsats for at forbedre trafiksikkerheden 
er allerede fastlagt i kommunens ”Trafiksikkerheds-
plan 2007-2012”. Cyklisthandlingsplanen tager ud-
gangspunkt i denne indsats og udpeger en række 
supplerende tiltag.

Planlægning
Trafiksikkerheden for cyklister skal allerede indtænkes 
i planlægningsprocessen - herunder især ved udarbej-
delsen af lokalplaner og bebyggelsesplaner. Der skal 
derfor arbejdes på at indføre rutiner i kommunens 
sagsbehandling - på tværs af afdelinger - der sikrer 
størst mulig fokus på trafiksikkerheden for cyklister.

Anlæg
Ved ethvert anlæg af cykelprojekt i kommunen skal 
trafiksikkerheden indtænkes og alle projekter skal 
undergå en trafiksikkerhedsrevision på ét eller flere 
trin.

Drift
Store huller på stien, manglende ramper og beplant-
ning, der tager udsigten ved kryds kan alle være med-
virkende årsager til uheld. Der skal derfor gennemfø-
res tilbagevendende trafiksikkerhedsinspektioner af 
hovedrutenettet for cyklister.

Kampagner og information
Udfra det aktuelle uheldsbillede i kommunen skal der 
udarbejdes trafiksikkerhedskampagner målrettet cyk-
lister.

Stikrydsninger kan være forbundet med  fare for cyklister 

Side 25
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Bedre cykelparkering
Helsingør Kommune vil arbejde for at forbedre cykel-
parkeringsforholdene for cyklister.

Indsatsen vil primært fokusere på at øge antallet af 
parkeringsmuligheder med den rigtige udformning 
og placering. Derudover skal eksisterende cykelpar-
keringsanlæg gennemgås kritisk med henblik på for-
bedringer.

Planlægning
Som en del af kommunens parkeringspolitik skal der 
indarbejdes en række normer for anlæg af cykelpar-
kering ved nybyggeri, afhængig af type byggeri.

Normerne skal sikre, at cykelparkering kommer på 
dagsordenen, og dermed danner et naturligt ud-

gangspunkt for at fastlægge parkeringsbehovene i et-
hvert projekt.

Retningslinierne foreslås udarbejdet med baggrund i 
anbefalingerne fra Cykelparkeringshåndbogen udgi-
vet af Dansk Cyklist Forbund i 2007.

Kortlægning
Som baggrund for en fremtidig prioritering af midler 
til cykelparkeringsanlæg skal der udarbejdes en cy-
kelparkeringsplan, der kortlægger omfanget, behovet 
og kvaliteten af eksisterende cykelparkeringsanlæg.

Udformning
Der skal udarbejdes en designmanual for valg af cy-
kelparkeringsløsninger, stativer og overdækning i for-
hold til de mest gængse typer af parkering (korttids- 
og langtidsparkering).

Sikkerhed
Der skal øget fokus på sikkerhed ved etablering af 
nye parkeringsanlæg. Afhængig af placering omfat-
ter det bl.a. beskyttelse af cykler mod hærværk og 
tyveri, tryghed ved adgang til - og ophold på - parke-
ringspladserne.

Oprydning
Cykelparkeringen skal i hele sin levetid udstråle kva-
litet og orden. Manglende rengøring, graffiti og her-
reløse cykler giver et indtryk af forfald omkring cykel-
parkeringen.

Derfor skal der med jævne mellemrum sikres, at cy-
kelparkeringene bliver renholdt samt at herreløse 
cykler fjernes.

Cykelparkering ved virksomheder
Etablering af et tilstrækkeligt antal parkeringspladser 
ved arbejdspladser er en vigtig forudsætning for at få 
medarbejdere og besøgende til virksomheden til at 
cykle. Helsingør Kommune vil gå forrest og inspirere 
andre ved at sørge for at kommunens arbejdspladser 
forsynes med gode cykelpakeringsfaciliteter, herun-
der gode muligheder for omklædning og bad.

Side 26

• Udarbejdelse af Cykelparkeringsplan.

• Udarbejdelse af en designmanual for udform-
ning af cykelparkeringsanlæg.

• Udarbejdelse af kommunale retningslinier 
for anlæg af cykelparkering i forbindelse med 
større ombygninger og nybyggeri.

• Udbygning og forbedring af cykelparkeringen 
omkring Helsingør Station.

• Generel udbygning med cykelparkering i Hel-
singør city.

• Generel udbygning ved idrætshaller, kultur og 
fritidsinstitutioner mm.

• Fortsat indsats for rengøring og fjernelse af 
herreløse cykler i gadebilledet og ved større
parkeringsanlæg. Der skal som minimum 2 
gange årligt foretages en grundig registrering 
og oprydning af herreløse cykler.

Indsatser
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Sikrere skoleveje
Helsingør Kommune vil styrke arbejdet med at for-
bedre skolevejene, således at flere børn vælger cyk-
len som transportmiddel.

Der findes i realiteten kun meget få uheldsbelaste-
de lokaliteter på kommunens skoleveje. Årsagen til at 
mange børn - og især måske nok forældre - fravæl-
ger cyklen som transportmiddel er ofte begrundet i en 
utryghedsoplevelse på skolevejene.

En smule utryghed er med til at skærpe sanserne og 
er en forudsætning for at sikre samspil i trafikken. 
Vendes denne utryghed imidlertid til en frygt for at 
færdes på en strækning og ligefrem afholder nogen 
fra eksempelvis at cykle, så skal der gøres en indsats 
for at reducere utrygheden. Ofte handler det om at 
sikre stikrydsninger og etablere egentlige cykelstian-
læg.

Skolevejsundersøgelse
Med baggrund i ovenstående problemstilling skal der 
derfor gennemføres en ny skolevejsundersøgelse for 
Helsingør Kommune. Skolevejsundersøgelsen skal 
bl.a. medvirke til:

• at kortlægge skoleelevernes og specielt de lette tra-
fikanters ruter, samt at fastlægge, hvor mange af ele-
verne, der færdes på ruterne

• at lokalisere de steder i kommunen, som eleverne 
oplever som særligt farlige eller utrygge, samt at fast-
lægge hvor mange af eleverne, der oplever denne 
utryghed

Trafikpolitik for skolerne
Det er meget forskelligt, hvilke trafikproblemer den 
enkelte skole har. Nogle steder er det et problem, at 
der ligger et stort kryds i nærheden, mens det for de 
fleste skolers vedkommende er et problem at mange 
forældre kører deres børn til skole i bil.

Der skal udarbejdes en vejledning til udformning af 
trafikpolitiker for de enkelte skoler, så de lokale pro-
blemstillinger kan belyses og eventuelle løsningsmu-
ligheder kan opstilles. Det kan eksempelvis handle 
om en generel stillingtagen til, hvor på skolens nær-

område det er mest hensigtsmæssigt at afsætte børn 
i bil mm. i forhold til at sikre ordentlige og sikre ad-
gangsforhold for cyklende og gående.

Kommunen vil endvidere arbejde for at tilbyde en 
trafikkonsulent funktion i kommunen, der kan hjæl-
pe skolerne med udarbejdelsen af de konkrete tra-
fikpolitikker.

Lokale kampagner
Helsingør Kommune vil fortsat bakke op omkring de 
nationale kampagner rettet mod skolebørn. Derud-
over vil kommunen arbejde for at gennemføre et an-
tal tilbagevendende lokale kampagner rettet mod at 
få flere børn til at cykle - herunder kampagner ved-
rørende gåbusordninger og midlertidige reguleringer 
af veje omkring skolerne og videreførelse af Trafikuge 
20-arrangementet.

Side 27

• Udarbejdelse af internetbaseret skolevejsun-
dersøgelse

• Udarbejdelse af vejledning til udarbejdelse af 
Trafikpolitikker for skolerne 

• Oprettelse af en kommunal trafikkonsulent 
funktion til at hjælpe skolerne med skolevejs-
problematikker

• Forlængelse af skolevejskampagnen - Alle 
Børn Cykler

• Årligt tilbagevendende lokale skolevejskam-
pagner

• Fortsat øget investering i sikre skoleveje

• Videreførelse af Trafikuge 20 - arrangementet

Indsatser
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Cyklen kan indgå i mange former for kombinationsrejser

Bæredygtig transport
Helsingør Kommune vil forbedre mulighederne for 
fremme af bæredygtig transport, hvor cyklen indgår 
som et led i en samlet rejse.

De sålkaldte ”Parker og Rejs” anlæg til cykler er andet 
end blot cykelstativer, der er placeret tæt på en sta-
tion eller et busstoppested.

Det er faciliteter, der lægger op til en miljøvenlig og 
sundhedsfremmende rejsemåde, så især pendlere 
kombinerer de to miljøvenlige transportformer i ste-
det for at bruge bil.

Cyklen den fleksible medspiller
Cyklen kan indgå som led i kombinationsrejser på et 

utal af forskellige måder. Det kan i princippet handle 
om en cykeltur i hver ende af en rejse med et hvilket 
som helst andet transportmiddel - både kollektiv tra-
fik og privat biltrafik.

Cykel og kollektiv trafik
Mange borgere benytter sig allerede i dag af mulig-
heden for at cykle frem til en station og tilbagelægge 
den sidste del af turen med enten tog eller bus. For 
nogles vedkommende kan der også være endnu en 
cykeltur i den anden ende af stationen.

Der er i dag mulighed for cykelparkering ved alle 
togstationer, mens busstoppestederne generelt set er 
underforsynede med ordentlige parkeringsmulighe-
der for cykler.

Stoppestedet er det sted borgeren først møder den 
kollektive trafik, og det bliver et væsentligt grund-
lag for borgerens vurdering af den kollektive trafik. Så 
hvis flere pendlere skal lokkes til at tage f.eks. cykel 
og bus i stedet for bil, er det vigtigt, at stoppesteder-
ne er attraktive med overdækkede venteforhold for 
både passagerer og cykler.

Muligheden for cykelmedtageordninger i den kollek-
tive trafik er med til at understøtte den bæredygtige 
transport og skal undersøges nærmere.

Cykel og biltrafik
Muligheden for at kombinere bilture med cykelture 
skal forstærkes. Det kan eksempelvis handle om at 
etablere ”Park and Bike” terminaler ved de større ind-
faldsvejene ved kommunegrænsen og hvor den sid-
ste del af rejsen kan tilbagelægges på cykel.

Bycykler
Bæredygtig transport kan også handle om turisten der 
tager færgen til Helsingør - og istedet for en bil - ek-
sempelvis benytter sig af en bycykel til at se byens 
seværdigheder på. Samme tilbud kan byens borgere 
også have stor praktisk gavn af.

Side 28

Helsingør Kommune vil forbedre mulighederne 
for fremme af bæredygtig transport, hvor cyk-
len indgår som et led i en samlet rejse.

• Etablering af en bycykelordning i Helsingør

• Etablering af bedre og mere differentieret cy-
kelparkering ved kollektive trafikterminaler

• Etablering af gratis cykelmedtageordning på 
Lokalbanen

• Etablering af ”Park and Bike” terminaler ved 
kommunens indfaldsveje

Indsatser
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Information og kampagner
Helsingør Kommune vil sætte fokus på at øge borger-
nes kendskab til kommunens tilbud omkring cykelfor-
holdene. Herunder vil kommunen - gennem forskel-
lige kampagner - søge at fremme brugen af cyklen 
som transportmiddel i kommunen.

Branding af Helsingør som en ”cyklistvenlig kom-
mune”
Helsingør foreslås brandet som ”cyklistvenlig kommu-
ne” – en kommune, hvor der bliver kræset om de små 
detaljer med stor betydning for cyklisterne. Herun-
der gode cykelparkeringsfaciliteter, jævne og rene cy-
kelstier, livsstilskampagner og events/konkurrencer, 
hvor de cyklende borgere præmieres med f.eks. cy-
kelhjelme, cykeltøj eller morgenbrød for deres gode 
”indsats”.

En stor gevinst ved at brande Helsingør som en ”cyk-
listvenlig kommune” er, at forholdsvis små projekter 
og forbedringer vil virke mere iøjefaldende og der-
med give cyklister og andre trafikanter flere ”oplevel-
ser” af Helsingør som cyklistvenlig kommune.

Etablering af cykelbarometre, luftpumper og drikke-
fontæner skal være med til at underbygge og forstær-
ke borgernes oplevelse af Helsingør Kommune som 
et sted, hvor der bliver gjort noget særligt for cykel-
trafikken.

Forbedret information
Den løbende information omkring kommunens tilbud 
til cyklister skal forstærkes, og der skal oprettes en 
særlig hjemmeside omkring cykeltrafik. Med hjem-
mesiden som udgangspunkt skal det sikres, at nuvæ-
rende og potentielle cyklister får kendskab til de gode 
cyklistforhold som Kommunen allerede tilbyder i dag, 
men også sikre kendskab til nye fremtidige tiltag.

Hjemmesiden skal endvidere suppleres med en in-
teraktiv ruteplanlægger for cyklister, ligesom en op-
dateret udgave af kommunens stikort skal være til-
gængelig.

Hjemmesiden udbygges med mulighed for direkte 
dialog brugerne imellem, ligesom der oprettes en 
”klagecentral” til indberetning af uhensigtsmæsighe-
der på stinettet.

Stikortet kan med fordel udbygges med placeringen 
af cykelparkering, cykelhandlere mm.

Øget dialog
Dialogen med kommunens borgere omkring fremme
af cyklisme skal styrkes. Der foreslås oprettet et ”hjæl-
pehold” af eksisterende cyklister, der dagligt benytter 
kommunens stinet og derved kan bidrage med værdi-
fuld viden omkring forskellige problemstillinger - hul-
ler i stinettet, manglende ramper mm.

Outdoor plakat til brug for promovering af Helsingør som 
en ”cyklistvenlig kommune”.

Side 29

• Øget fokus på lokal kampagneindsats - herun-
der branding af Helsingør som en ”cyklistvenlig 
kommune”.

• Fortsat støtte til de landsdækkende cykelkam-
pagner (Vi Cykler Til Arbejde, Store Cykeldag 
m.fl.)

• Udarbejdelse af webbaseret ruteplanlægger 
for cyklister

• Opdatering af stikort

• Opstilling af cykelbarometre og andre ”gim-
micks”, der øger synligheden af kommunens 
indsats på cykelområdet.

• Oprettelse af ”hjælpehold” af eksisterende 
cyklister

Indsatser



Handlingsplan

Indhold        

Initiativerne og projekterne foreslået i denne hand-
lingsplan skal udgøre den overordnede køreplan for 
fremtidige prioriteringer af cykelprojekter i kommu-
nen.

Handlingsplanen er en overordnet rammeplan, der 
identificerer de vigtigste indsatsområder og problem-
stillinger.

Handlingsplanen skitserer ikke egentlige detailløsnin-
ger og en væsentlig opgave vil herefter bestå i at ud-
arbejde et decideret projektkatalog for realiseringen 
af en de oplistede projekter.

Den øvrige planlægning i Kommunen, der berører 
cyklisthandlingsplanen, skal koordineres med initiati-
verne heri. Herunder især forhold omkring lokalpla-
ner, hvor lokale hensyn til etablering af stianlæg bør 
sammentænkes i forhold til cyklisthandlingsplanens 
udpegede hovedrutenet.

Større trafikplaner på tværs af transportformer (bil-, 
tog-, og bustrafik) skal også koordineres med de ini-
tiativer, der i handlingsplanen direkte berører disse 
transportformer.

Prioriteringsprincipper
I Cyklistplanen er der udpeget 7 indsatsområder, der 
alle skal bidrage til at nå målet om at få flere cyklister 
i Helsingør kommune.

En meget vigtig del af handlingsplanen er udpegnin-
gen af et samlet hovedrutenet, bestående af eksiste-
rende ruter suppleret med en række nye og direkte 
ruter.

Det udpegede hovedrutenet og klassificeringen af 
dette udgør det overordnede prioriteringsgrundlag for 
rutenettets fremtidige standard og udbygning.

Det udpegede hovedrutenet i planen er inddelt i føl-
gende klasser:

1. Primære cykelruter
2. Sekundære cykelruter

Det generelle princip for realisering af projekter i 
handlingsplanen er, at forbedringer på det primære 
rutenet prioriteres højest - og at forbedringer generelt 
sker, hvor cykelpotentialet skønnes størst. 

Det vil sige at geografisk centrale projekter prioriteres 
højere end projekter længere ude i kommunen.

Endelig er der i handlingsplanen lagt op til, at det - i 
forbindelse med at fremme cykeltrafikken - er vigtigt, 
at der satses bredt på initiativer indenfor alle 7 ind-
satsområder.

Investeringsbehov    31
Cykelpakken    32
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Investeringsbehov
En realisering af hele Cyklistplanen vil kræve betyde-
lige investeringer i cykeltrafikken.

I budget 2010-2013 har Byrådet afsat en årlig pulje på 
knap 2 mio. kroner for perioden for 2010-2013 til rea-
lisering af dele af Cyklistplanen - samt midler til etab-
lering af cykelstier langs Ndr. Strandvej. Disse midler 
suppleres af statslige puljemidler efter ansøgninger.

Hertil kommer de årlige bevillinger til trafiksikkerhed, 
drift og vedligeholdelse samt sikring af skoleveje, der 
alle i nogen grad bidrager til at realisere en række af 
handlingsplanens delprojekter.

Anlægsoverslagene er baseret på grove overslag over 
forventede udgifter ved realisering af de enkelte pro-
jekter.

Især skønnet omkring udgifter til nye stianlæg er ba-
seret på nogle grove vurderinger. Udgiften til stianlæg 
varierer ofte meget i forhold til de konkrete fysiske 
forhold omkring vejenes tværprofil samt de til rådig-
hed værende arealer.

Med de nuværende bevillinger til cykelstianlæg vil 
der altså gå adskillige år førend hovedrutenettet vil 
være realiseret.

Side 31

Indsatsområde Projekter Projektoverslag/1.000 kr.

Et prioriteret cykelrutenet Nye stianlæg ( i alt knap 65 km nyanlæg) 237.600*

Øget fremkommelighed Cykling på gågader 50

Fremkommelighedsregistrering 100

Nye cykelruter i Helsingør City 300

Jævnhedsmålinger af stinettet 250

Etablering af kantbaner og belysning 1.500

Udarbejdelse af skilte- og ruteplan 200

Rammebeløb til fremkommelighedstiltag 1.000

Bedre trafiksikkerhed Ombygning af uheldsbelastede kryds 1.250

Trafiksikkerhedsrevision og -inspektion 1.000

Trafiksikkerhedskampagner 750

Rammebeløb til sikkerhedsprojekter 600

Bedre cykelparkering Udarbejdelse af cykelparkeringsplan 150

Udbygning med cykelparkering 3.000

Oprydning af cykelparkering 600

Sikrere skoleveje Skolevejundersøgelse 300

Trafikpolitikker for skolerne 200

Trafikkonsulent 400

Kampagner 600

Rammebeløb til sikring af skoleveje 3.000

Bæredygtig transport Reklamefinansieret bycykelordning 750

Cykelparkering ved kollektive trafikterminaler 450

Cykelmedtageordninger ved kollektiv trafik 300

”Park and Bike” terminaler 3.000

Information og kampagner Kampagner 750

Opdatering af stikort 20

Webbaseret cykelruteplanlægger 400

Servicetiltag 2.000

I alt: 260.520

Investeringsbehov

* Overslag for realisering af cykelstianlæg på hele det udpegede hovedrutenet omfattende i alt knap 65 km nyan-
læg. Alle anlægsoverslag er beregnet ud fra 2009-priser.
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Cyklistpakken
De samlede initiativer i handlingsplanen vil skulle re-
aliseres over en længere årrække.

Derfor er i det følgende skitseret en Cyklistpakke, der 
i mindre målestok vil forventes at kunne udgøre en 
markant indsats med henblik på at fremme cykeltra-
fikken i Helsingør. Cyklistpakken indeholder samlet 
set projekter for godt 50 mio. kroner.

Cyklistpakken tager overordnet set fat i de tiltag, der 
indenfor de 7 indsatsområder, vurderes at have den 
største effekt pr. investeret krone i forhold til at frem-

me cyklismen. Indsatsområdet ”Øget fremkommelig-
hed” er ved flere lejligheder blevet nævnt af borger-
ne som det vigtigste tiltag til at forbedre forholdene 
for cyklister i Helsingør Kommune - et synspunkt, der 
i høj grad er blevet indarbejdet i den samlede Cyk-
listpakke.

Cyklistpakken skal ses som et overordnet prioriterings-
grundlag, når der med tiden afsættes flere midler til 
cykeltrafikken. (Alle projekter er nævnt i vilkårlig ræk-
kefølge og er dermed ikke et udtryk for en egentlig 
indbyrdes prioritering).

Det videre arbejde
Cyklistpakken anviser en række projekter og initia-
tiver, som der efterfølgende vil skulle laves egentli-
ge projekter for med tilhørende beslutningsgrundlag. 
Projekterne skal efterfølgende forelægges byrådet 
med henblik på endelig vedtagelse.

Først når projekterne er godkendt og der er bevilget 
de nødvendige midler, vil projekterne kunne føres ud 
i livet.

Side 32

Indsatsområde Projektbeskrivelse Anlægsoverslag 2010 Anlægsoverslag 2011 Anlægsoverslag 2012

Et prioriteret cykelrutenet Cykelstier på begge sider af Stubbedamsvej - 7.500 -

Cykelstier på begge sider af Esrumvej mellem Dalvænget 
og Møllebakken

2.500 - -

Cykelstier på begge sider af Møllebakken 9.100 - -

Cykelsti i eget tracé mellem Højvangen og Grydemosevej 
i Espergærde

- - 1.500

Cykelstier på Sauntevej i Hornbæk 2.500 - -

Cykelsti i eget tracé på Gurrevej mellem Gurre og Kloster-
mosevej

- - 4.500

Cykelsti på Skindersøvej mellem Lille Skindersøvej og Ål-
sgårde

6.300 - -

Cykelsti på Esrumvej mellem Nygård og Ny Horserød - 4.000 -

Etablering af skilte på hovedrutenettet 400 200 200

Øget fremkommelighed Cykling på gågader tilladt fra 21.00 - 09.00 50 - -

Udarbejdelse af fremkommelighedsregistrering 100 - -

Ny skiltet rute gennem Helsingør city 50 - -

Erstatning af bomanlæg med bump 150 - -

Jævnhedsmålinger af hele cykelstinettet i kommunen 250 - -

Nye slidlag på hovedrutenettet 1.000 1.000 1.000

Etablering af kantbaner langs cykelstier uden belysning 500 500 500

Cyklistpakken (Alle projekter er nævnt i vilkårlig rækkefølge og er dermed ikke et udtryk for en egentlig indbyrdes prioritering)

Alle anlægsoverslag er beregnet ud fra 2009-priser.



H
an

dl
in

gs
pl

an

Side 33

Indsatsområde Projektbeskrivelse Anlægsovers lag 
2010

A n l æ g s ove r s l a g 
2011

Anlægsovers lag 
2012

Bedre trafiksikkerhed Ombygning af uheldsbelastet kryds ved Esrumvej/Gurrevej - 250 -

Ombygning af uheldsbelastet kryds ved Møllebakken/Nygade - 250 -

Ombygning af uheldsbelastet kryds ved Sudergade/Stjernegade - - 250

Pulje til mindre sikkerhedsforbedrende tiltag 200 200 200

Bedre cykelparkering Udarbejdelse af Cykelparkeringsplan 150 - -

Udbygning/forbedring af cykelparkeringen omkring Helsingør Stati-
on

450 - -

Generel udbygning med cykelparkering i Helsingør city - 450 -

Generel udbygning med cykelparkering ved idrætshaller, kultur- og 
fritidsinstitutioner mm.

- - 600

Sikrere skoleveje Udarbejdelse af internetbaseret skolevejsundersøgelse 300 - -

Udarbejdelse af Trafikplaner for skolerne med særlig fokus på cyk-
ling

200 200 200

Skolevejskampagner (forlængelse af Alle Børn Cykler kampagnen) 200 200 200

Sikring af skoleveje generelt 500 500 500

Bæredygtig transport Etablering af delvis reklamefinansieret bycykelordning i Helsingør 
City

250 250 250

Etablering af cykelparkering ved kollektive trafikterminaler 150 150 150

Etablering af gratis cykelmedtageordning på lokalbanen 100 100 100

Information og kampagner Udarbejdelse af webbaseret ruteplanlægger 150 - -

Opdatering af stikort - 20 -

Kampagnevirksomhed 250 250 250

Opstilling af Cykelbarometre/Infostandere 200 200 200

I alt: 26.000 12.220 10.600

Cyklistpakken - fortsat (Alle projekter er nævnt i vilkårlig rækkefølge og er dermed ikke et udtryk for en egentlig indbyrdes prioritering)

Alle anlægsoverslag er beregnet ud fra 2009-priser.







Helsingør - Årets Cykelby 2010

Dansk Cyklist Forbund kårer hvert år en dansk by, som har gjort en prisværdig 
indsats for at fremme cyklismen. I 2010 blev Helsingør kåret som Årets Cykelby 
med følgende begrundelse:

• Helsingør kommunes indsats og seneste investeringer på cykelområdet er et 
glimrende eksempel på, hvad der kan gøres for at vende udviklingen i retning 
mod at blive en mere cykelvenlig by. 

• Der er udarbejdet en gennembearbejdet cyklistplan med ambitioner inden 
for bl.a. skolecykling og pendlercykling , og planen kan være til inspiration for 
andre kommuner.

• Helsingør Kommune har haft et forbilledligt samarbejde med den lokale afde-
ling af Dansk Cyklist Forbund i Helsingør. Et sådant samspil mellem kommune 
og engagerede borgere er med til at sikre kvaliteten af indsatsen. Også på dette 
punkt er Helsingør et godt eksempel for andre på, at det er muligt at præge by-
udviklingen gennem en vedholdende, kompetent og engageret borgerindsats.

Om planen

Cyklistplanen er udarbejdet af Helsingør Kommune i samarbejde med Dansk 
Cyklist Forbund og rådgiver Celis Consult.

Yderligere oplysninger om planen kan fås ved henvendelse til:

Helsingør Kommune 
Trafik og Byrum 
Mørdrupvej 15
3060 Espergærde

 


